69. Secundo arguitur: nam si propter aliquam rationem amicitia supernaturalis, quæ habetur ad proximum, non esset alia a charitate theologica, maxime quia Deus amatur ratione sui, et proximus propter Deum, quod est, proprium charitatis theologica: sed hæc ratio est nulla: ergo. Probatur minor; nam sicut proximus diligitur amicabiliter propter Deum, sic conclusiones cognoscuntur propter principia: sed hoc non obstante, diversi sunt habitus, quibus cognoscuntur principia, et conclusiones; nam cognitio conclusionum pertinet ad scientiam; cognitio autem principiorum ad intellectum, vel synderesin: ergo etiam amicitia supernaturalis, qua diligimus proximos, debet esse alia a charitate theologica, quæ est amicitia erga Deum.

Confirmatur: nam scientia beata, et infusa sunt habitus specificè distincti, eo quod prior movetur immediate a veritate increata, posterior vero a veritate creata: sed dilectio supernaturalis, qua diligimus Deum, movetur immediate a divina bonitate, ut est in seipsa; dilectio vero supernaturalis, qua prosequimur amicabiliter justos, movetur immediate a bonitate creata gratiæ, et supernaturalium donorum: ergo pertinere debent ad habitus amicitia specie distinctos, cum æque distantia, ac diversa sint illorum motiva, ac scientiæ beatæ, et infusæ.

Respondetur negando minorem, ad cuius probationem dicendum, quod si sermo sit de habitu intelligentiæ ordinis inferioris, qualis est noster, paritas non tenet in omnibus; nam intelligentia in nobis non penetrat comprehensive prima principia

Secundum argumentum.

Confirmatio.

Occurritur argumento.

ob limitationem sui luminis, ob idque nequit evidentem attingere conclusiones in seipsis: sed in assequenda notitia illarum imminet nova difficultas, diversa ab illa, quæ adest in attingentia primorum principiorum: pro qua difficultate superanda opus est lumine novi habitus discursivi, qualis est scientia. Cæterum proximus ita diligitur propter Deum, quod circa illius amorem non imminet nova difficultas diversa ab illa, quæ reperitur in dilectione Dei; quoniam eo ipso, quod quis diligit Deum super omnia, facilis est ad diligendum quemlibet proximum propter Deum, alias non amaret illum super omnia. Unde amor proximi non petit oriri ab aliqua virtute diversa a charitate theologica, sed est actus secundarius illius.

Diximus: *Si sermo sit de habitu intelligentiæ ordinis inferioris, qualis invenitur in nobis*; nam habitus primorum principiorum superioris ordinis, qualis est angelicus vel divinus, non distinguuntur realiter, nec virtualiter ab habitu conclusionum, scilicet scientia; sed idem pro sua eminentia, et abundantia luminis est formaliter eminenter scientia, et intelligentia, ut cum D. Thom. diximus *tract. 7, disp. 3, dub. 2, a num. 44*. Unde cum charitas theologica sit virtus ordinis superioris, eadem extendi debet ad amorem supernaturalem Dei, et proximi, nec pro hujus ultimi elicentia admittenda est alia virtus ab ea distincta, ut ex ipsâ paritate ab Adversariis adducta concluditur.

Quibus accedit amorem supernaturalis amicitia erga Deum, et proximum fundari in communione ejusdem naturæ: quamobrem spectare debent ad eandem virtutem amicitia, quoniam hæc virtus nequit admitti divisionem specificam, immultiplicato bono, super cujus communione fundatur, ut supra vidimus.

70. Ad confirmationem respondetur, scientiam beatam, et per se infusam distinguuntur inter se specificè, non quia prior moveatur immediate a veritate increata, posterior vero a veritate creata; quoniam, ut tradit D. Th. 9 *part. quæst. 11, art. 2*. Christus Dominus per scientiam infusam cognovit omnia illa, quæ per revelationem divinam hominibus innotescunt, sive pertineant ad donum prophetiæ, sive ad donum sapientiæ: quod perspicuum est ferri per se primo in causam altissimam et veritates increatas. Sed ex eo prædictæ scientiæ sunt spe-

cie diversæ, quia tendunt ex natura rei in sua objecta per diversa media, diversique ordinis species; nam medium, et species scientiæ beatæ est ipsa essentia divina, ob idque hujusmodi scientia nullum objectum attingere potest extra verbum: species autem scientiæ infusæ sunt ordinis inferioris, neque illius medium est essentia divina in seipsis. Quæ diversitas sufficiens est ad distinguendas specificè scientias, ut tradit D. Thom. 3 *part. quæst. 9, articulo 4*. Sed non militat in præsentem; nam licet motivum immediatum amoris proximi valde distet in esse rei a motivo proximo, ratione cujus diligimus Deum, secus autem in esse objecti; sed potius in hoc ordine cum illo coincidit, ob rationes traditas numero 67.

71. Tertio arguitur: quia virtutes morales per se infusæ tot debent admitti, quot sunt acquisitæ: sed inter virtutes acquisitas una est amicitia honesti, qua diligimus homines propter bonum virtutis: ergo admittenda est amicitia moralis per se infusa, qua diligamus illos ob perfectionem supernaturalem justitiæ, seu virtutis. Minor, et consequentia constant. Major vero suadet, quia virtus moralis per se infusa distinguatur secundum habitudinem naturæ, quam attingit ex directione prudentiæ infusæ: sed in omnia materia, ubi ratio naturalis potest invenire honestatem, et constituere medium attingibile a virtute acquisita in ordine ad naturalem finem, potest similiter prudentia infusa in ordine ad supernaturalem: ergo possibilis est, et de facto datur cum gratia virtus infusa moralis circa omnem materiam, in qua versatur acquisita: quo dato necessarium est illarum numerum esse æqualem.

Confirmatur: nam licet homo ratione suæ humanitatis sit aliquid Dei, capaxque æternæ beatitudinis; tamen diligere hominem qua hominem, non est actus charitatis theologicæ, sed alterius amicitia moralis: ergo licet ratione gratiæ sit aliquid Dei, utputa filius, amicus, etc. tamen diligere illum qua absolute justum, non erit actus charitatis theologicæ, sed alterius amicitia moralis per se infusæ; quamvis ad virtutem theologalem spectet diligere hominem, in quantum est aliquid Dei.

72. Huic argumento posset responderi primo negando minorem; quia licet probabile sit, amicitiam acquisitam esse specialem virtutem, partemque potestativam justitiæ, ut dubio 1 hujus Tractatus sufficienter

D. T.

Tert arg ment

Con nia

Pri arg men solut

cienter ostendimus; in via tamen D. Thom. probabilius est oppositum, ut constabit legenti quæ tradit *quæst. 23, artic. 3 ad 1, et in 3, dist. 27, art. 2 ad 1*, ubi sic habet: « Ad primum dicendum, quod amicitia de qua Philosoph. tractat, causatur vel ex inclinatione naturæ, quantum ad amicitiam delectabilis et utilis, vel ex inclinatione habitus virtuosæ præsupposita inclinatione naturæ, quantum ad amicitiam honesti, in quantum omne, quod facit similitudinem cum aliquo, inclinatur ad amorem illius; et ideo non ponitur aliqua virtus, sed quiddam consequens ad virtutes, etc. » Quod magis constabit ex *dicendis disp. 7, num. 3.*

Cæterum, quia adhuc juxta mentem D. Th. probabile est, naturalem amicitiam honesti esse specialem virtutem moralem, quam probabilitatem loco citato admittimus, neque illam concedere possumus opinionioni asserenti præter charitatem theologiam, esse aliam moralem per se infusam erga proximos; idcirco respondetur absolute negando majorem. Tum quia amicitia supernaturalis fundari debet in communionem vitæ divinæ, quæ habetur per gratiam, ut concedunt ipsi Adversarii. Super communionem autem vitæ deificæ, ad quam per gratiam evehimur, nequit fundari virtus amicitie diversa a charitate theologica, quæ sit proinde moralis infusa, ut constat ex dictis §.1. Tum etiam, quia in sententia contrariorum honesta amicitia consanguinitatis est specialis virtus naturalis; cui tamen non correspondet alia per se infusa moralis, eo quod ad amicitiam supernaturalem necessaria sit communicatio in bono supernaturali eam fundante, quale non est bonum sanguinis. Id quod etiam dicendum est de amicitia domestica, et politica: et ratio est manifesta, quoniam vel diligimus homines qua domesticos, et concives hujus habitationis terrenæ, quæ est mundus; vel ut cives Dei, et domesticos patriæ cælestis? Primus amor non potest esse supernaturalis entitative, sed est proprius amicitie acquisitæ, sive naturalis; cum hujus ordinis sint tam bonum, in quo fundatur, quam illius motivum. Posterior quidem affectus est supernaturalis, sed proprius charitatis theologice, ut luculenter probat D. Th. *quæst. de charit. art. 2, et constat ex dictis n. 62*, ubi ostendimus hanc virtutem esse amicitiam politicam, domesticam, et filialem, eo quod per gratiam sanctificantem,

in qua fundatur, communicat homo cum Deo, sicut cum indulgentissimo patre, et cum beatis sicut cum domesticis, et concivibus supernæ patriæ: ergo nullus relinquitur locus amicitie supernaturali per se infusæ. Sed si quis diligit proximos, quia consanguineos, et domesticos, ordinando hunc amorem ad ultimum finem supernaturalem, talis actus erit imperatively charitatis theologice, elicitive autem amicitie naturalis: non vero alterius moralis infusæ, ut insinuat D. Thom. *quæst. citata de charit. art. 4, et 7, in fine corp. et in hac 2, 2, quæst. 23, art. 5*, ubi videri debet.

73. Ad probationem autem in contrarium, admissa majori, neganda est minor; quia dilectio amicitie naturalis erga proximum, est materia directe regulabilis per prudentiam; secus autem affectus amicitie supernaturalis erga ipsum, quia per hujusmodi affectum solum possumus diligere proximos, quia in Deo sunt, vel ut in Deo sint: quæ dilectio cadit immediate sub præcepto, et regulatione charitatis, neque potest directe subjici prudentiæ infusæ; siquidem in hoc, quod est amare proximum in ordine ad Deum, et propter ipsum, non potest esse excessus, quamvis debeat esse ordo præstitutus ab ipsa charitate, ut videbimus *disp. seq.*

Nisi major, actum secundarium virtutis theologice, qualis est amor proximi, posse cadere aliquo modo sub directione prudentie infusæ; nam cum prædictus actus deficiat a rigore theologico, poterit ex hoc subjici regulationi prudentie infusæ. Hinc tamen non inferitur, posse dari virtutem per se infusam, quæ prædictum actum eliciat; sed virtutem theologiam ob sui eminentiam extendi secundario ad aliquos actus non perfecte theologicos, sed moralibus affines.

Nec refert, si contra hanc solutionem objicias primo, quod charitas non imperat actus virtutis acquisitæ, nisi medio actu virtutis infusæ, quæ convenit in materia cum illa: ergo non imperat affectum amicitie naturalis, quo diligimus consanguineos, nisi medio actu alicujus amicitie consanguinitatis per se infusæ: existit ergo in justo hujusmodi virtus.

Respondetur enim majorem solum esse veram, supponendo quod circa materiam virtutis acquisitæ sit in justo alia virtus moralis infusa: quæ suppositio non est universaliter vera, sed deficit in casu amicitie. Et ratio est, quia actus virtutis natu-

D. Tho.

Replica.

Solutio.

ralis sufficientem honestatem habet intra suam lineam, ut queat immediate acceptari a charitate; et ideo nulla potest esse indigentia virtutis moralis infusæ ad hoc, ut a prædicta charitate imperetur. Sed si ab ea imperatur media virtute infusa morali, ex eo est, quia hujusmodi virtute supposita, consonum est charitati ad infima per intermedia descendere.

Alia replicæ deimitur.  
Nec etiam refert, si secundo objicias, oppositum hujus solutionis esse expressam doctrinam a nobis traditam *tom. 6, tract. 12, disput. 8, num. 18.*

Respondetur enim negando antecedens, quia dum loco citato asseruimus, tot esse distinguendas virtutes per se infusas morales, quot sunt acquisitæ, loquebamur de virtutibus acquisitis, quæ in nostra, et communi sententia sunt vere virtutes ab aliis condistrictæ, cujusmodi non est amicitia naturalis, ut constat ex iis, quæ tradimus in arbore virtutum, § 10, n. 87.

Occurritur con-  
firmatio-  
ni.  
74. Ad confirmationem respondetur, concesso antecedenti, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod homo ratione humanitatis absolute acceptæ, non communicat cum Deo in natura illius, neque intelligitur habere potentiam expeditam ad hujusmodi communicationem, ut constat in damnatis; sed communicat cum aliis hominibus in vita exteriori. Unde amor terminatus ad hominem qua hominem præcise, non potest esse supernaturalis amicitia erga illum, cum non fundetur in communicatione boni supernaturalis. Cæterum justus per gratiam communicat cum Deo in bono æternæ beatitudinis, in quo fundatur amicitia charitatis theologicæ, consideraturque quasi unum cum Deo; et ideo dilectio amicabile, qua amat justus ut justus, est propria prædictæ charitatis theologicæ, nec pertinere potest ad aliam amicitiam, cum per prædictum affectum diligatur justus, quia habet in se Deum, sive quia est Deus participative: qui dilectionis modus est proprius charitatis theologicæ.

Major præcedentis argumenti nervatio.  
75. Adde pro majori enodatione principalis argumenti, quod gratis admissio, et non concesso, existere in justis amicitiam supernaturalem per se infusam, hæc tamen non debet tendere in justos qua justos, ut volunt adversarii, sed ut consanguineos, domesticos, aut cives, secundum regulas prudentiæ infusæ, et exigentiam finis supernaturalis. Nam quemadmodum sumptio

cibi constituta per prudentiam infusam, et taxata secundum proportionem convenientem vitæ spirituali, est objectum temperantiæ infusæ: ita homo conjunctus nobis sanguine, aut naturali virtute, ut amandus secundum regulas prudentiæ infusæ, et exigentiam spiritualis vitæ, atque finis ultimi supernaturalis, deberet esse objectum amicitiae per se infusæ, si quæ foret absolute possibilis, nulloque ex capite repugnet. Cæterum ratione gratiæ sanctificantis nequit diligi justus amicabiliter alia virtute, quam charitate theologica: cum prout sic ametur ut amicus divinus, sive ut communicans nobiscum in bono ejusdem charitatis. Videatur Cajet. in præsentibus *quæst. 25, articulo. 1.*

Ob-  
ti  
Dices in communicatio in bono virtutis naturalis, v. g. temperantiæ, fundat inter homines castos amicitiam naturalem: ergo communicatio in bono temperantiæ infusæ fundare debet amicitiam supernaturalem, quæ justi diligant se mutuo, quia casti, præscindendo a communicatione vitæ divinæ habitæ per gratiam: constat autem hujusmodi amicitiam non esse theologicam, sed moralem: ergo, etc.

Sat-  
ti  
Respondetur negando consequentiam quæ licet admitteretur, non officeret nostræ conclusioni, quippe cum semper habeamus non infundi cum gratia amicitiam moralem ad diligendos justos, prout justus sunt, et sancti, cujus oppositum est scopus sententiæ contrariæ. Ratio discriminis est, quod temperantia et reliquæ virtutes infusæ morales, non sunt perfectiones hominis ut hominis, sed ut filii Dei, nec illarum communicatio censetur alia a communicatione in natura divina habitæ per gratiam, sed est complementum illius; non secus ac communicatio in proprietatibus humanæ naturæ complet communicationem in substantia illius; sunt enim prædictæ virtutes infusæ, proprietates gratiæ, ordinantes hominem ad eandem societatem patriæ cælestis, ad quam ordinatur per ipsam gratiam. Unde ad eandem virtutem amicitiae theologicæ, qua diligimus justos ut filios Dei, et socios futuræ beatitudinis, spectat amare illos ut castos, et aliis supernaturalibus virtutibus indutos. Quæ ratio non militat in naturalibus; nam in hoc ordine potest esse multiplicis, et diversi boni communicatio, per ordinem ad quam multiplicari debet amicitia naturalis. Quæ est doctrina D. Thom. in hac 2, 2, quæst. 23, d.

art. 5, ubi ex eo probat, charitatem, sive amicitiam supernaturalem non posse multiplicari specificè, quia una est communicatio beatitudinis æternæ, super quam hæc amicitia fundatur. Unde cum in tertio argumento sic proposuisset : « Sub charitate « includitur amicitia ad proximum : sed « Philosoph. in 8 Ethic. ponit diversas « species amicitia: ergo charitas non est « una virtus, sed multiplicatur in diversas « species; » ita respondet : Dicendum quod « amicitia humanæ, de qua Philosoph. lo- « quitur, est diversus finis, et diversa com- « municatio. Quod in charitate locum non « habet, ut dictum est; et ideo non est simi- « lis ratio. » Ubi, ut vides, admittit multiplicacionem amicitia: naturalis, quæ habetur ad proximos, penes civilem, domesticam, etc. quam multiplicatorem negat amicitia: supernaturali, eo quod in hoc ordine non sit diversitas communicationum, sine quibus non potest amicitia honesti multiplicari.

### § ULTIMUS.

#### *Ultimum argumentum pro contraria sententia.*

76. Ultimum argumentum pro contraria sententia proponitur a D. Thom. in hac. 2, 2, q. 25, art. 1, his fere verbis : « Amari « est quoddam honorari, ut docet Philo- « soph. 8 Ethic. cap. 8 ; sed præter virtu- « tem religionis, qua colimus Deum ut « summum rerum principium, est alia or- « dinata per se primo adtribuendum ho- « norem justis, scilicet dulia : ergo præter « virtutem charitatis theologicæ, qua dili- « gimus Deum ut summum bonum, admit- « tenda est alia supernaturalis, quæ sit per « se primo amicitia erga ipsos justos. »

Confirmatur, quia si justus consideretur in quantum imago excellentiæ, seu bonitatis divinæ, quam repræsentat, potest coli per religionem, sicut coluntur aliquæ creaturæ irrationales, ut crux, et imago Christi Domini ; quamvis non consueverimus justos patriæ cultu venerari, ne adoratio, quam terminare possunt, in quantum sunt Dei imagines, et habitaculum, videatur offerri illis secundum se, et absolute sumptis. Quod inconueniens quia non militat in rebus insensibilibus, quales sunt crux, imago, etc. sine scrupulo eis deferimus patriæ cultum. Sed præter religionem, qua colimus Deum

in seipso, et justos in quantum imagines, et templa illius, datur alia virtus, scilicet dulia, ad honorandum ipsos justos secundum se sumptos ratione sanctitatis, et excellentiæ illis intrinsecæ : ergo præter charitatem theologicam, qua diligimus Deum amicabiliter in seipso, et justos in quantum filios et imagines Dei, debet poni alia amicitia supernaturalis, qua diligamus illos absolute sumptos, ratione gratiæ, et sanctitatis eis intrinsecæ. Patet consequentia, Aristot.

Ad hoc argumentum respondetur, concessa majori et minori, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod adoratio solum attendit excellentiam, et dignitatem personæ, cui impenditur, ab illa que distinctionem, et unitatem specificam delibet : unde eo ipso quod personarum excellentiæ sint diversi ordinis, possunt, debentque cultus, sive observantiæ species per ordinem ad illas multiplicari. Amicitia autem sumit unitatem ac distinctionem specificam ex specie boni, super eujus communiione fundatur ; ob idque illo immultiplicato, nequit specie variari. Unde cum idem sit bonum, super eujus communiione fundatur dilectio amicabilem Dei, et amor supernaturalis, quo prosequimur justos ratione gratiæ absolute sumptæ, scilicet æterna beatitudo, non possunt prædictæ dilectiones fundare diversas species amicitia: supernaturalis, sed necessario spectant ad eandem.

77. Cui solutioni affinis est triplex alia, quas huic argumento tradit D. Thom. et modo libet in illius gratiam exponere, atque ab impugnationibus, quibus ab aliis impetuntur et refutantur, defensare. Loco igitur nuper citato, sic proposito argumento occurrit : « Ad secundum dicendum, quod « amor respicit bonum in communi : sed « honor respicit proprium bonum hono- « rati ; defertur enim alicui in testimo- « nium propriæ virtutis, et ideo amor « non diversificatur specie propter di- « versam bonitatis quantitatem diver- « sorum, dummodo referantur ad unum « bonum commune : sed honor diversifi- « catur secundum propria bona singulo- « rum. Unde eodem amore charitatis dili- « gimus omnes proximos, in quantum re- « feruntur ad unum bonum commune, « quod est Deus ; sed diversos honores di-

Satisfit  
argu-  
mento.

Alia res-  
ponso  
ex Divo  
Thoma.

« versis deferimus, secundum propriam  
 « virtutem singulorum. Et similiter Deo  
 « singularem patriæ honorem exhibemus  
 « propter ejus singularem excellentiam. »  
 Hac tamen solutio videtur insufficientis.

Vasq.

Tum quia falsum est (ait Vasq.) objectum  
 charitatis esse bonum in communi; constat  
 quippe illius objectum esse summum bonum,  
 quod commune non est, sed maxime  
 speciale. Tum etiam, quia sicut amor in  
 communi fertur in bonum in communi,  
 ita honor in communi tendit ad excellentiam  
 in communi; et sicut talis honor, scilicet  
 divinus, respicit determinatam excellentiam,  
 nempe divinam, et increatam; ita  
 talis amor, nempe Dei dilecti super omnia,  
 respicit determinatam bonitatem, videlicet  
 divinam, et increatam: nulla ergo est  
 disparitas inter amorem, et honorem. Eo  
 vel maxime, quia alias tot erunt species dulciæ,  
 quot fuerint diversi sanctitatis gradus in  
 hominibus, quod nemo admittit.

Secunda  
 solutio  
 ex D.  
 Thom.

Secunda solutio Angelici Doctoris habetur  
 infra *quæst.* 81, *art.* 4 *ad* 3, his verbis:  
 « Ad tertium dicendum, quod objectum  
 « amoris est bonum; objectum autem ho-  
 « noris, et reverentiæ est aliquod excel-  
 « lens; bonitas autem Dei communicatur  
 « creaturæ, non autem excellentia bonita-  
 « tis ejus; et ideo charitas, qua diligitur  
 « Deus, non est virtus distincta a charitate,  
 « qua diligitur proximus: religio autem,  
 « qua honoratur Deus, distinguitur a vir-  
 « tutibus, quibus honoratur proximus. »

Contra hanc tamen solutionem potest  
 objici, quod vel in ea est sermo de commu-  
 catione perfecta, sive per essentiam; vel de  
 communicatione imperfecta, quæ habetur  
 per participationem. Si de priori, æque in-  
 communicabilis est bonitas divina, ac di-  
 vina excellentia. Si vero de posteriori, non  
 solum divina bonitas, sed etiam excellentia  
 communicatur creaturis; constat enim  
 quamlibet excellentiam creatam esse parti-  
 cipationem increatæ: nulla igitur est ratio  
 discriminis adducta a D. Thom.

78. Tertiam denique solutionem propo-  
 nit S. Doctor infra *quæst.* 103, *art.* 3 *ad* 2,  
 his verbis: « Ad secundum dicendum, quod  
 « ratio diligendi proximum est Deus, non  
 « enim per charitatem diligimus in pro-  
 « ximo nisi Deum; et ideo eadem charitas  
 « est, qua diligitur Deus et proximus. Sunt  
 « tamen aliæ amicitiae differentes a chari-  
 « tate secundum alias rationes, quibus ho-  
 « mines amantur. Et similiter cum sit alia

« ratio serviendi Deo, et homini, seu hono-  
 « randi utrumque, non est eadem virtus  
 « patriæ et dulciæ. »

Cæterum hæc solutio (inquiunt Adversarii)  
 non enervat vires argumenti, sed ad-  
 jicit; quoniam proximus potest diligi amore  
 supernaturali dupliciter: uno modo propter  
 Deum sicut propter rationem formalem  
 immediatam *quæ*, et *sub qua*, ac proinde  
 ita ut objectum formale, quod in eo diligitur,  
 sit Deus; proximus vero se habeat ut  
 objectum pure materiale, eo modo quo habi-  
 tus principiorum attingit principia relu-  
 centia in conclusionibus; et religio colit  
 Christum Dominum in illius imaginibus.  
 Unde si charitas in proximo nihil aliud  
 diligit nisi Deum, ad amandum ipsum pro-  
 ximum formaliter propter perfectiones su-  
 pernaturales gratiæ, et virtutum, necessa-  
 ria erit alia virtus amicitiae distincta a cha-  
 ritate theologica, eo modo quo dulcia a reli-  
 gione distinguitur.

79. Cæterum neque ista objectio, neque  
 quam adversus duas priores solutiones An-  
 gelici Præceptoris proposuimus, illas ineffi-  
 caciæ, aut alicujus falsitatis convincunt;  
 sed omnes ejus responsiones satisfaciunt  
 argumento, illiusque vires ex eodem prin-  
 cipio infringunt. Quod ut clarius elucescat,  
 animadvertendum est primo, hoc interesse  
 discriminis inter bonum, et excellentiam  
 formaliter sumpta, quod bonum ex sua  
 formali ratione est diffusivum sui in genere  
 causæ finalis, atque ideo trahendo alia ad  
 se, et assimilando sibi, et quasi unum se-  
 cum constituendo. Unde cum objectum cha-  
 ritalis theologicæ sit summum bonum, ne-  
 cesse est quod sit maxime diffusivum sui,  
 pluribusque commune, non quidem in præ-  
 dicando, sed secundum communicationem,  
 et causalitatem, qua illa perficiat, et sibi  
 uniat sicut fini. Excellentia vero unius per-  
 sonæ, quatenus talis, est incommunicabilis  
 alteri ut subjecto, licet possit ei communi-  
 cari extrinsece sicut imagini, et repræsen-  
 tationi. Ratio est, quia excellentia, quatenus  
 talis, est id, ratione cujus una persona emi-  
 net alteri, et ab ea distinguitur, sicut super-  
 prior ab inferiori: id autem, per quod una  
 persona distinguitur ab alia, et elevatur  
 super illam, nequit ei communicari; quia  
 si communicaretur, eo ipso amitteret rati-  
 onem formalem excellentiæ, quæ non est  
 absoluta, sed comparativa unius personæ  
 ad aliam; et ideo excellentia divina, circa  
 quam versatur religio, non est communica-  
 bilis

Obs  
 vanda  
 defen-  
 denda  
 resp  
 sione  
 Div  
 Nota

bilis creaturis, sed illis incommunicabilis sicut ratio entis a se, creatoris, et aliæ similes.

Secundo nota ex D. Thom. *quæst. de charitate, art. 7*, quod ad dignoscendum objecta, quæ subjiuntur secundario alicui habitui, attendendum est, an communicent in ratione formali *sub qua* talis habitus, et cum illius objecto primario uniantur, necne? Quæcumque enim participaverint rationem formalem *sub qua* specificativam habitus, habuerintque aliquam unitatem cum illius objecto primario, poterunt secundario ab eo attingi; secus autem si prædictam rationem formalem nullo modo participant, neque cum illius objecto primario uniantur: tum quia latitudo, et sphaera potentiae habitus metienda est ex illius ratione formali *sub qua*, ita ut ad ea omnia, et præcise extendatur, ad quæ illa protenditur: tum etiam, quia quæ habent inter se unitatem, non censentur plura, sed unum, ob idque possunt absolute ab eodem habitu attingi, præsertim affectivo; quia cum amor sit vis unitiva fundata in similitudine, et convenientia, consonum est illi attingere omnia, quæ sunt inter se similia.

Observa denique, Deum esse in anima iusti, tum quatenus is participat formaliter naturam divinam, et modum vivendi proprium Dei: tum etiam, quia ipse Deus communicatur homini iusto per modum doni, juxta illud Joan. 14: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*. Unde qui diligit justam ratione gratiæ, eo ipso diligit Deum in illo.

80. Ex his apparere, omnes solutiones quibus D. Thom. occurrit argumento proposito, sufficienter illius vires enervare. Et quidem prima, et secunda constant ex primo et secundo notabili; nam cum virtus quælibet ad illa omnia absolute se extendat, quæ participant illius rationem formalem *sub qua*, suntque unum cum illius objecto primario; iusti autem ratione gratiæ participant intrinsece summam Dei bonitatem, habeantque proinde unionem cum illo; non vero participant intrinsece illius excellentiam, sed solum extrinsece, ut illius imagines; fit inde, ut charitas, quæ respicit per se primo summum bonum, possit, debeatque diligere secundario iustos qua iustos: religio vero, quæ versatur per se primo circa excellentiam divinam, nequeat venerari illos cultu debito intrinsece illo-

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

rum dignitati; sed si quando eos coluerit, erit ut imagines Dei, eo sane modo, quo impendit honorem cruci.

Nec referunt quæ contra utramque solutionem *num. 77*, adduximus: quia D. Th. non dixit, objectum charitatis esse bonum in communi, sed amorem respicere ex natura sua bonum in communi, id est sub ipsa formali ratione boni, quæ sui diffusiva est, et aliis communis per participationem; non vero sub munere excellentis in aliqua persona, quo pacto incommunicabilis est aliis inferioribus; id enim proprium est honoris. Ex quo discrimine optime intulit speciem amicitiae non variari penes diversam quantitatem ejusdem boni, cultum vero accipere diversitatem specificam per ordinem ad diversam excellentiam personarum; nam cum bonum sit diffusivum sui, salvatur ejus unitas, et similitudo in diversa quantitate boni: ea autem, quæ habent inter se similitudinem, et unitatem, terminare possunt eandem amoris speciem, ut quæ fundatur in similitudine, et unitate. Excellentia vero unius personæ, quatenus talis, est omnino incommunicabilis aliis, ob idque nequit esse ratio formalis honorandi illas cultu debito intrinsece illarum dignitati; sed eo ipso, quod in diversis personis sint diversæ excellentiæ, necesse est ponere pro eis colendis diversas virtutes observantiae. Porro hæc excellentiæ diversitas non debet esse metaphysica, aut qualiscumque, ut est illa, qua inter se iusti discriminantur; sed necessaria est diversitas moralis sufficiens ad constituendum diversum statum, aut ordinem dignitatis, uti se habet dignitas propria B. Virginis Mariæ ad excellentiam competentem justis ratione gratiæ; aut excellentia regia ad communem hominum dignitatem. De quo videri debet ipse D. Thom. *infra, q. 103, art. 3.*

Ad id autem, quod adducitur ad probandum excellentiam divinam esse æque communicabilem, et participabilem, ac illius bonitatem. Respondetur, quod licet excellentia propria justorum sit creata, non est tamen participatio formalis excellentiæ divinæ, ut excellentia est, sed ut bonitas est. Tum quia excellentia, ut talis, non est diffusiva sui, sed segregativa potius ab inferioribus. Tum etiam, quia excellentia divina, ratione cujus religio Deum colit, fundatur supra potentiam creandi, quam constat esse incommunicabilem creaturis. Tum denique, quia communicatio perfectio-

Motiva  
opposita  
dirrun-  
tur.  
D. Tho.

D. Tho.

nis fit per diffusionem illius, et assimilationem participantis ad participatum; quod est proprium bonitatis. Unde excellentia conveniens justis ratione gratiæ poterit amari per charitatem theologicam, ut bonum ordinis divini; non vero coli per religionem ut excellentia est, quia prout sic non tam comparatur ad Deum, cujus excellentiam colit religio, quam ad inferiora, quibus ipsi justis eminent. Videatur Raphael de la Torre *tom. 1, de religione, quæst 81, art. 4, disp. unic.*, ubi late versat hujus argumenti difficultatem.

Raph. de  
la Torre.

Posterioris  
responsio-  
nis sensus,  
et defen-  
sio.  
D. Tho.

81. Veritas etiam tertiæ solutionis ex eo liquet, quia cum D. Thom. ait charitatem non diligere in proximo nisi Deum, noluit asserere objectum formale quod prædicti amoris esse necessario ipsum Deum, prout

relocet in proximo, eo modo quo prima principia attinguntur in conclusionibus ab habitu intelligentiæ; quoniam hic actus neque est proprie amor proximi, neque secundarius charitatis, sed reducitur ad illius actus primarios. Sed propterea dixit Angelicus Doctor, charitatem non diligere in proximo nisi Deum, quia cum justus ratione gratiæ habeat in seipso divinam bonitatem, sitque Deus participative; qui diligit justum, quæ justum, diligit reipsa ipsum Deum, non secus ac qui diligit media quatenus talia, diligit in illis finem.

Ex quibus patet ad confirmationem; concessa enim majori et minori, neganda est consequentia, cujus disparitas constat ex dictis.

## QUÆSTIO XXVI

### *De ordine charitatis.*

#### ARTICULUS I.

##### *Utrum in charitate sit ordo.*

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod in charitate non sit aliquis ordo. Charitas enim est quædam virtus. Sed in aliis virtutibus non assignatur aliquis ordo. Ergo neque in charitate aliquis ordo assignari debet.

Præterea: Sicut fidei objectum est prima veritas, ita charitatis objectum est summa bonitas. Sed in fide non ponitur aliquis ordo, sed omnia æqualiter creduntur. Ergo nec in charitate debet poni aliquis ordo.

Præterea: Caritas in voluntate est. Ordinare autem non est voluntatis, sed rationis. Ergo ordo non debet attribui charitati.

Sed contra est quod dicitur Cant. 2: Introdixit me Rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.

Respondeo dicendum, quod sicut Philosophus dicit in quinto Metaph. prius et posterius dicitur secundum relationem ad aliquod principium. Ordo autem includit in se aliquem modum prioris, et posterioris. Unde oportet, quod ubiqueque est aliquod principium, sit etiam aliquis ordo. Dictum autem est supra, quod dilectio charitatis tendit in Deum sicut in principium beatitudinis, in cujus communicatione amicitia charitatis fundatur; et ideo oportet, quod in his, quæ ex charitate diliguntur, attendatur aliquis ordo secundum relationem ad primum principium hujus dilectionis, quod est Deus.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas tendit in ultimum finem sub ratione finis ultimi, quod non convenit alicui alii virtuti, ut supra dictum est. Finis autem habet rationem principii in appetibilibus, et in agendis, ut ex supra dictis patet. Et ideo caritas maxime importat comparisonem ad primum principium. Et ideo in ea maxime consideratur ordo secundum relationem ad primum principium.

Ad secundum dicendum, quod fides pertinet ad vim cognoscitivam, cujus operatio est secundum quod res cognite sunt in cognoscente. Caritas autem est in vi affectiva,

cujus operatio consistit in hoc, quod anima tendit in ipsas res. Ordo autem principalis invenitur in ipsis rebus, et ex eis derivatur ad cognitionem nostram. Et ideo ordo magis appropriatur charitati, quam fidei, licet etiam in fide sit aliquis ordo, secundum quod est principaliter de Deo, secundario autem de aliis, quæ referuntur ad Deum.

Ad tertium dicendum, quod ordo pertinet ad rationem, sicut ad ordinantem; sed ad vim appetitivam pertinet sicut ad ordinatam. Et hoc modo ordo in charitate ponitur.

*Conclusio est affirmativa.*

#### DISPUTATIO III.

##### *De ordine diligendorum ex charitate.*

Explicatis objectis, ad quæ extendi potest affectio charitatis, superest exploremus, qualiter versetur circa illa, an scilicet æquali amore, vel potius inæquali; ita ut quæ perfectiora sunt, magis diligat; quæ vero minus perfecta, inferiori amore prosequatur; hoc enim intelligimus in præsentem nomine *ordinis*, quippe qui prioritatem inter aliqua ex sua ratione formalis includit.

## DUBIUM UNICUM.

*Utrum in charitate sit ordo, et unde attendatur?*

Prima pars hujus dubii facilis est negotii. Posterior vero non nihil difficultatis habet, ex cujus decisione pervium erit diluere omnes quæstiones, quæ excitari possent circa materiam præsentis disputationis, quam proinde unico dubio complectimur.

## § I.

*Deciditur prima pars dubii.*

I. Dicendum ergo est primo, charitatem non diligere æqualiter omnia sua objecta, sed inæqualiter, atque ideo observare ordinem in dilectione illorum. Hæc assertio est communis SS. Patrum, et Theologorum, videturque expressa in illo Cantic. 2: *Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem*; nam perinde est, ac si diceret, quod sponsus rectum, et debitum charitatis ordinem in illa constituit; sic enim exponunt prædictum locum SS. Patres, Theodoret. Gregor. Magn. Gloss. et D. Thom. *ibi*, Nyssen. *homil. 4, in Cantic. Bernard. serm. 49, et 50, in eundem librum*, Hieronym. *in cap. 44, Ezech. August. lib. 15, de Civit. cap. 22, Ambros. in Lucam, cap. 6, et Origenes homil. 2, in Cantic. ubi sic habet: « Dominus noster in « Evangelio præcepta de charitate constituens, ad uniuscujusque dilectionem proprium aliquid apposuit, et dedit intelligentiam ordinis, cum dixit: Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum. Si hæc intellexeris, et intellecta compleveris, fecisti quod in isto sermone præcipitur: Ordinate in me charitatem. »*

Deinde suadetur eadem assertio ratione desumpta ex D. Thom. *quæst. unic. de charit. art. 7*, nam quælibet virtus eodem modo attingit sua objecta, quo illa se habent ad illius rationem formalem *sub qua*, ut patet a simili in potentia visiva, quæ ita se habet ad visibilia, sicut ipsa ad rationem visibilis: sed objecta charitatis non se habent æqualiter, sed inæqualiter ad illius rationem formalem *sub qua*, scilicet summam bonitatem beatificantem; nam Deus est summum bonum beatificans per essentiam suam, creaturæ vero solum participa-

tive communicant in prædicta bonitate, et beatitudine: charitas igitur non fertur æquali amore in sua objecta, sed inæquali, ac proinde cum ordine prioris, et posterioris secundum dignitatem.

Confirmatur: nam amicitia illud objectum, cæteris paribus; prius et magis diligit, quod perfectius communicat in bono, in quo ipsa fundatur; ideo enim amicitia politica respicit principalis Principem, a quo totum bonum reipublicæ pendet, quam illius subditos: sed objecta charitatis communicant secundum magis, et minus in bono æternæ beatitudinis, super cujus communione ipsa fundatur, ut nemini est dubium: charitas igitur tendit in sua objecta cum ordine præcedentiæ, et dignitatis.

2. Ultimo probatur hæc sententia ratione adducta a D. Thom. *in hac quæst. 26, art. 1*; nam ubicumque comparantur aliqua sicut principium, et principiata, ibi est ordo prioris et posterioris; quia principium est prius principiatis, et hæc posteriora illo: sed charitas tendit in Deum sicut in principium beatitudinis, super cujus communicatione ipsa fundatur, quia respicit illum sub conceptu finis ultimi, qui habet rationem principii in agendis, et appetibilibus; ad creaturas vero extenditur ut ordinatas ad prædictum finem: ergo charitas in amore eorum, ad quæ afficitur, observat ordinem prioris et posterioris taxatum secundum relationem ad primum principium hujus dilectionis, quod est Deus.

Confirmatur primo: nam amicitia æquiparatur justitiæ estque illi affinis. ut supra diximus: sed justitia observat ordinem circa sua objecta, reddendo unicuique debitum pro jure suo, nempe cui decem, decem; cui vero quinque, quinque: ergo cum charitas sit amicitia, debet servare ordinem in amore illorum, quæ diligit, ita ut unicuique reddat amorem commensurate ad illius merita, et jus.

Confirmatur secundo: charitas diligit Deum propter se, et sicut objectum primum; et creaturas vero ut objecta secundaria, et ratione ipsius Dei: ergo magis diligit Deum, quam creaturas, quia propter quod unumquodque tale, et illud magis. Servat igitur ordinem in suo amore.

3. Nec refert si obicias: quia ubi est una ratio dilectionis, non debet esse inæqualis dilectio, ut constat ex se, et docet D. August. *lib. 1, de doct. Christ. cap. 28*; sed una est ratio diligendi Deum, et

Fulci-  
tur.Alia as-  
sertionis  
ratio.  
D. Tho.Confir-  
matio.Alia con-  
firmatio.objec-  
tio.

D. Aug.

proximum per charitatem, scilicet Deus ipse, qui non est major in seipso, quam in proximo, neque in uno proximo, quam in alio : ergo charitas non servat ordinem inter sua objecta, sed omnia æqualiter diligit.

**Diluitur D. Tho.** Respondetur enim ex D. Thom. *in hac quæst. 26, art. 6 ad 2, et quæst. de charit. art. 9 ad 4*, quod licet Deus non sit major in seipso, quam in proximo, aut in uno proximo, quam in alio, sed idem in omnibus ; in seipso tamen est principium beatitudinis, et summum bonum : quam bonitatem non communicat infinite, et æqualiter creaturis ; sed finite, et secundum magis et minus. Unde cum Deus sit principium beatitudinis, non vero proximi ; et ex ipsis proximis aliqui sint Deo magis propinqui propter majorem bonitatem, quam a Deo participant ; ideo non debet charitas omnia sua objecta æquali amore diligere, sed potius tenetur servare ordinem prioris, et posterioris in amore illorum.

**Secunda obiectio. Aristot.** Nec etiam refert si urgeas, quod ut docet Philosoph. 2, *Ethic. cap. 9*, amicitia est quædam æqualitas : sed æqualitas est uniformis, diversitatem non patiens, sicut nec unitas divisionem : ergo amicitia charitatis non observat ordinem in suo amore, sed omnibus est æqualis.

**Confirmatio. D. Aug.** Et confirmatur primo, quia hæc videtur expressa sententia D. August. *lib. 1, de doct. Christ. cap. 28*, ubi sic habet : « Omnes homines æque diligendi sunt ; sed cum omnibus prodesse non possis, iis potissimum consulendum est, qui pro loro, et temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam sorte junguntur. » Ubi, ut vides, ex eo differt secundum August. dilectio charitatis a beneficentia, quod illa debet esse æqualis erga omnes, secus vero ista.

**Confirmatio. D. Aug.** Confirmatur secundo, quia non potest esse consonus charitatis dilectionis modus, ex quo natus est sequi defectus pacis, et unionis ; cum charitas sit radix concordie, et unitatis : sed ex dilectione inæquali proximi natus est sequi prædictus defectus ; nam qui agnoscunt se aliis in dilectione postponi, conqueruntur, et tam magis dilectos, quam ipsum diligentem fastidiunt, aversantur, et circa eorum amorem obligent : charitas igitur non amat inæqualiter proximos, sed æqualiter, proindeque sine ordine.

4. Non, inquam, hæc referunt ; ad replicam enim respondet D. Thom. *in 3, distinct. 29, quæst. 1, art. 1 ad 2*, his verbis : « Ad secundum dicendum, quod amicitia non consistit in æqualitate æquiparantia, quia potest esse ad superiores, inferiores, et æquales ; sed consistit in æqualitate proportionis, quæ quidem æqualitas non refugit diversitatem quantitatis, si eam eadem proportio, scilicet sex, quialtera, est trium ad duo, et sex ad quatuor, quamvis inæqualis sit quantitatis excessus. »

Ad primam confirmationem dicendum ex eodem Angelico Præceptore *in hac. q. 26, art. 6 ad 2*, quod dilectio dupliciter potest esse inæqualis erga aliquos. Uno modo ex eo, quod aliquos diligit seu attingat, aliquos vero non ; et hæc inæqualitas est aliena a charitate, secus autem a beneficentia ; quia cum beneficentia non valeat omnibus prodesse, quibusdam dumtaxat consulere et opitulari debet, scilicet designatis ab August. Charitas autem quantumvis minima, extendi potest ad omnia diligibilia. Et ideo existens in charitate est omnibus benevolus, secus autem beneficus. Alia vero est inæqualitas dilectionis ex eo, quod quidam plus aliis diliguntur ; et hæc inæqualitas est propria charitas, nec illam intendit excludere D. Aug. sed primam dumtaxat, ut constat ex littera.

Adde D. Augustinum non loqui de æqualitate æquiparantia, dum ait, omnes æque diligendos esse ; sed de æqualitate proportionis, qua ad omnes homines extenditur charitas.

Ad secundam confirmationem respondetur negando minorem, quam non evincit probatio ; quia illæ querelæ perturbantes pacem, et concordiam fratrum, non improbant ordinem dilectionis, quem diximus observare charitatem circa sua objecta ; quia non oriuntur ex illo, cum prædictus ordo sit rectæ rationi consentaneus, non minus quam ordo justitiæ distribuentis militibus stipendia promeritis, quoniam ut ait Philosoph. 8 *Ethic. lect. 12* : « Quære quomodo vivendum est amico cum amico ? nihil aliud est quam quærere, quomodo justum est ; non enim idem justum videtur amico ad amicum, nec ad alienum et sodalem, ac condiscipulum esse. » Sed prædictæ querelæ indices sunt eos, a quibus proferuntur, superbiæ spiritu agitari, eoque ipso indignos esse, ut

Solutio obiectio- nis ex D. Tho.

Respon- sio ad primam confir- mationem. D. Tho.

D. Aug.

Diluitur secunda

Arist.

Nota. ut æquali cum aliis amore diligantur. Si namque homo (ut par erat) humiliter de se, et abjecte sentiret, non causaretur alios sibi in amore præferri, sed potius seipsum omni amore indignum publicaret, ut ex se liquet. Cæterum quia amari est quoddam honorari; homines autem appetunt generaliter honorem, et gloriam, ii præsertim qui abjectæ sunt conditionis et animi (nam quasi ad levia et vilia nati, non verum honorem, qui ex virtutibus procedit, sed inanem humani favoris auram, nulla suorum meritorum habita ratione, aucupantur); hinc provenit quod vocem efferrant, et querelas, si quando deprehendunt se aliis in amore postponi. Unde prædictæ obmurmurationes non debent impedire ordinem charitatis, sed ut latentis superbiæ status refrenari.

D. Tho. 5. Quæ doctrina desumitur ex D. Thom. *opusc.* 4, § 7, ubi docet ad amicitiam proximi maxime juvare patientiam, et humilitatem, quæ ipsam patientiam gignit; quoniam cum superbia, et iracundia vix potest amicitia dulcedo conservari: quia ut dicitur Proverb. 13: *Inter superbos semper jurgia sunt.* Quæ etiam suscitatur iracundia, juxta illud cap. 25 ejusdem libri: *Vir iracundus suscitatur rixas.* Ob idque prudentissimus Salomon consulit declinandam esse familiaritatem hominis iracundi; sic enim habet Proverb. 22: *Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso; ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum animæ tuæ.* Quam etiam doctrinam inculcant August. *lib. de amicitia,* et Philosph. 7 *Thic.*

Diversitas inter carnalem, et spiritua-  
lem.  
D. Tho. Et sane qui ægre sustinet honestam proximi dilectionem, aperte convincitur, parum, vel nihil charitatis habere erga illum; quoniam sicut qui diligit Deum, eo ipso vult illum ab omnibus amari, et honorari; ita qui diligit proximum ex charitate, appetit illum ab aliis, et præsertim a Deo amari, et in honore haberi; quippe in hoc discriminantur amor carnalis, et spiritua-  
D. Tho. lis procedens ex charitate, quod ille soli amanti vult amatum, iste vero appetit ipsum ab aliis amari, ut egregie docet D. Thom. 1, 2, *quæst.* 28, *art.* 4, his verbis: « Intensus amor quærit excludere omne id, quod sibi repugnat; aliter tamen hoc contingit in amore concupiscentiæ, et aliter in amore amicitia; nam in amore concupiscentiæ, qui intense aliquid concupiscit, movetur contra omne illud, quod

« repugnat consequitioni, vel fruitioni  
« ejus, quod amat; et hoc modo qui quæ-  
« runt excellentiam, moventur contra eos,  
« qui excellentiam videntur, quasi impedi-  
« entes excellentiam eorum; et iste est zelus  
« invidiæ, de quo dicitur Psalm. 36: Noli  
« æmutari in malignantibus, neque zelave-  
« ris facientes iniquitatem. Amor autem  
« amicitia quærit bonum amici. Unde  
« quando est intensus, facit hominem mo-  
« veri contra omne illud, quod repugnat  
« bono amici; et secundum hoc aliquis di-  
« citur zelare pro amico, quando si quæ  
« dicuntur, vel fiunt contra bonum amici,  
« homo repellere studet. Et per hunc  
« etiam modum aliquis dicitur zelare pro  
« Deo, quando ea quæ sunt contra hono-  
« rem Dei, repellere secundum posse cona-  
« tur, secundum illud 3. Reg. Zelatus sum  
« pro Domino exercituum, etc. » Ex qua  
doctrina manifeste habetur, quam distet a  
charitate aliorum dilectionem invidere,  
vel ex inæqualitate illius perturbari.

6. Petes primo, an ordo charitatis sit attendendus secundum affectum, vel effectum? Inciden-  
tis dubi  
decisio.

Respondetur cum D. Thom. in 3, *dist.* 29, *quæst.* 1, *art.* 2, ordinem charitatis creatæ attendendum esse per se primo secundum affectum. Tum quia objectum charitatis, ut dicit vim affectivam, est bonum; unde cum illius ordo attendatur secundum diversitatem bonorum, ad quæ afficitur, necesse est illum attendi per se primo ex affectu. Tum etiam, quia affectus exterior non pertinet ad charitatem, nisi in quantum procedit ex affectu, in quo primo est charitatis actus; si quis enim maxima bona aliis conferat sine affectu ad ipsos, esto exerceat actus liberalitatis, aut justitiæ, non tamen charitatis. Unde cum hæc virtus perhibeatur ordinata, oportet illius ordinem attendi directe, et per se primo ex affectu.

Diximus *per se primo*, quia secundario etiam attendi potest ordo charitatis ex effectu, non quia personæ, quam plus affective diligimus, magis in effectu impendamus; sed quia magis parati sumus ei in effectu impendere, si necesse fuerit. Etenim cum frequenter ii, quos magis diligimus, nostris auxiliis non indigeant, non debemus eis illa impendere, sed habere animum paratum ad illa eis prius, quam aliis conferenda, si quando ipsis indigeant.

7. Petes secundo, an ordo charitatis

debeat attendi secundum affectum appetitativum, vel intensivum ?

Respondetur ordinem charitatis attendi, per se loquendo, secundum affectum appetitativum. Pro cuius intelligentia nota, quod affectus est major alio objective, quo volumus amico majus bonum : qua ratione affectus, quo appetimus Petro regnum cœlestis, est major illo, quo ei concupiscimus bona temporalia ; excedit enim illum ex parte boni voliti.

Affectus vero major intensive ille dicitur, qui excedit in conatu, et efficacia agentis, sive in gradu radicationis majoris in subjecto : sicut si majori impetu et conatu concupiscamus Petro bona temporalia, quam cœlestia, affectus temporalium erit major intensive amore cœlestium, minor vero objective, quia ut docet D. Thom. *loco proxime citato ad 3*, intensio actus liberi non mensuratur ex quantitate objecti tantum, sed magis ex efficacia agentis, et conatu in agendo. Unde sicut non videt melius, qui majorem rem intuetur, sed qui clarius, ita non oportet, quod æquali intensione afficiatur quis ad personam, cui majus bonum desiderat.

Affectus denique appetitativus ille dicitur, quo aliquam personam plurimi aestimamus, et aliis præferimus ; quo pacto amor charitatis erga Deum est major ex specie sua quolibet alio amore quantumvis intenso ; nam qui habet charitatem, in ea est dispositione, ut si opus fuerit deserere propter Deum personas intimo sibi amoris nexu conjunctas, quales sunt parentes, filii, uxor, etc. eas derelinquit propter illum ; quia ex vi charitatis majori pretio habet Deum, quam parentes, etc. et ideo mallet illos, quam Deum amittere.

Ex quo patet, distinctionem amoris in appetitativum et intensivum, non esse fictivam, ut aliqui asserunt, sed urgenti fundamento inductam. Quod vel ex eo liquet, quia sæpe contingit, matrem diligentem intensissime filios amore naturali, suscipere charitatem in gradu remisso ; nulla quippe probabilitatis specie dici potest, gratiam esse magis intensam in omnibus justis quavis alia honesta amicitia ; et tamen eo ipso, quod existat in gratia, majori pretio habet Deum, quam proprios filios, illumque magis diligit amore appetitativo ; est enim hic amor proprius charitatis, ut optime vidit D. Thom. 1, 2, *quæst.* 16, *art.* 3, ubi sic corpus articuli concludit : « Cha-

ritas autem addit supra amorem perfectionem quandam amoris, in quantum id, quod amatur, magni pretii aestimatur, ut ipsum nomen designat. »

Quibus addo, sæpe parentes diligere dulcius, et intensius filios infantilis ætatis, quam majores ; cum tamen amore appetitativo illos ut in plurimum primogenitis postponant, ægrius enim paterentur horum jacturam, quam illorum defectum. Ergo distinctio amoris in appetitativum et intensivum, etiam intra ordinem amoris naturalis debet admitti.

Ex his ergo ad dubitationem nuper excitatam respondetur, ordinem charitatis attendi penes amorem appetitativum. Tum quia hic est potior aliis. Tum etiam, quia in charitate excessus amoris appetitativi trahit secum (saltem per se loquendo) excessum aliorum ; persona enim, quæ secundum ordinem charitatis majori pretio haberi debet, jus habet ut potiori affectu intensivo, et objetivo diligatur.

8. Petes tertio, an ordo charitatis cadat sub præcepto ?

Respondetur affirmative, quia sub quo præcepto cadit actus alicujus virtutis, cadit ex consequenti modus, per quem completur ratio talis actus : sed ordo per quem unumquodque diligitur juxta suam dignitatem, est modus pertinens ad rationem, et substantiam dilectionis charitativæ : ergo sicut diligere Deum, proximum, et nosipsos, cadit sub præcepto charitatis, ita et ordo, quo debemus hæc ipsa diligere. Quamvis enim liberum sit extra tempus obligationis præcepti elicere actum dilectionis Dei et proximi, hujusque proximi, vel illius ; ex suppositione tamen, quod quis afficitur ad aliquod objectum charitatis, tenetur diligere illud pro sua dignitate, idest observato ordine ab hac virtute præscripto ; non secus ac qui libere orationi incumbit, tenetur attentionem, et devotionem inter orandum observare, quia istæ sunt conditiones propriæ actus orationis.

Quod si petas ultimo, an ordo, de quo hactenus, sit proprius charitatis ?

Respondetur esse proprium illius quasi per excellentiam ; quia licet aliæ virtutes sint principaliter de uno objecto, et secundario de aliis, observentque proinde ordinem in attingentia illorum ; hoc tamen maxime est charitatis, quia tendit per se in ultimum finem sub ratione finis ultimi, qui habet rationem primi principii in appetibilibus :

Atterius  
quæstio-  
nis reso-  
luto.

D. Tho.

Divisio  
amoris  
in appre-  
tiati-  
vum, et  
intensi-  
vum de-  
fenditur.

D. Tho.

Inciden-  
tialiter  
aliquid  
de  
bium de  
ciditur.

Resolu-  
tio alte-  
rius diffi-  
cultatis.

petibilibus : ordo autem sumitur per habitudinem ad principium, ut dictum est. Et quia primum in unoquoque genere est causa cæterorum, ideo omnis ordo in aliis virtutibus repertus descendit quodammodo a charitate. Ob quam rationem dixit D. Augustinus, eam esse ordinem amoris, quia cujuscumque virtutis ordo ex ordinatione charitatis derivatur.

## § II.

*Examinatur posterior difficultas.*

ota 1. 9. Ut secundam difficultatem expediamus, animadvertendum est prius, pluribus ex capitibus attendi posse amoris ordinem, sive inæqualitatem. Nam primo potest unus amor excedere alium ex parte bonitatis amatae; cum enim amor tendat per se in bonum, quo aliquid est melius, eo per se loquendo est amabilius. Secundo ex parte conjunctionis objecti amati cum amante; cum enim amabilia ad alterum veniant ex amabilibus ad se, propterea quo aliquid est conjunctius amanti, eo est respectu illius magis amabile. Tertio ex similitudine, et convenientia objecti amati cum amante; similitudo quippe amorem per se loquendo generat, et ideo quo aliquid est similius amanti, eo est respectu illius amabilius, cæteris paribus. Unde cum omnia hæc concurrant in amore charitatis, dubium est, ex quo præcipue capite attendi, et desumi debeat illius ordo, sive inæqualitas.

ota 2. Secundo nota, amorem esse quandam motum amantis in amatum: omnis autem motus proportionatur termino, et mobili; accipit enim speciem a termino, intensiorem vero a mobili, et virtute motiva: nam ut experientia constat, quo aliquod mobile est magis dispositum ad motum ratione figuræ, vel levitatis, eo velocius movetur, etiam minori impulsu percitum. Unde cum amor sit motus amantis in rem amatam, debet accipere ab illa speciem, et quantitatem objectivam; a subjecto vero et principio movente intensiorem, sive inæqualitatem intensivam.

ota 3. Observa denique, quod charitas potest considerari vel in patria, ubi erit omnino perfecta; vel in via, ubi nondum assequuta est complementum suæ perfectionis. Cum igitur in præsentem inquirimus radicem, seu principium, ex quo mensurari debet ordo

dilectionis charitativæ, loquimur de prædicta virtute considerata in statu viæ, quamvis ob connexionem doctrinæ etiam explicandus sit ordo, quem observavit in patria.

His suppositis dicendum est secundo, <sup>Propo-</sup> ordinem dilectionis charitativæ attendendum esse per habitudinem ad Deum, et ipsum diligentem, sicut ad propriam mensuram. Hæc assertio est D. Thom. <sup>tur se-</sup> *in hac* <sup>cunda</sup> <sup>conclu-</sup> *quæst. 26, artic. 4 ad 1, et art. 7, in corp. et quæst. unic. de charit. art. 9, quem sequuntur omnes Theologi. Probatur autem ratione; nam ut § præcedenti vidimus, omnis ordo prioris, et posterioris attendi, et mensurari debet per habitudinem ad aliquod principium, quod in omni genere est potius principiat, sicut et inter ipsa principiat illud magis eminent, quod intimius jungitur suo principio. Sed principia dilectionis charitativæ sunt duo, Deus scilicet, et ipse diligens; nam Deus est principium finale, et formale specificativum prædicti actus; diligens vero materiale, et efficiens: ergo ordo dilectionis charitativæ attendi debet per habitudinem ad illa, sicut ad propriam mensuram.*

Confirmatur: nam amor charitatis est motus quidam animæ in Deum, sicut in terminum, et finem: sed inæqualitas motuum attenditur ex parte mobilis, et termini: ergo ordo, et inæqualitas amoris eliciti a charitate, attendenda, et mensuranda sunt per habitudinem ad Deum, et personam quæ illum diligit. Cæterum quia hæc inæqualitas potest esse vel objectiva, vel intensiva, idcirco.

10. Dicendum est tertio, inæqualitatem <sup>Tertia</sup> intensivam dilectionis charitativæ sumi per ordinem ad ipsum diligentem; inæqualitatem vero objectivam per habitudinem ad Deum, ita ut personæ, quæ fuerint Deo magis conjunctæ, diligantur majori amore objectivo; quæ vero magis ipsi diligenti, amentur strictiori amore intensivo. Hæc conclusio est æque communis ac præcedens, quam docet Angelus <sup>conclu-</sup> *Præceptor artic. 7, hujus quæstionis 26, et sequitur manifeste ex dictis, quia intensio motus sumitur ex parte mobilis; species vero, et quantitas objectiva illius ex parte termini, aut finis: sed amor charitatis est quidam motus, cujus mobile est persona diligens; terminus vero, et finis ipse Deus: ergo inæqualitas illius intensiva desumi, et mensurari debet per habitudinem ad per-* <sup>D. Tho.</sup> <sup>Ratio.</sup>

sonam diligentem, objectiva vero per ordinem ad Deum.

Exeicisio  
intenden-  
tis. di-  
bil. Si autem petas, quanam ex his dilectionibus sit simpliciter, et absolute loquendo major, objectiva, an intensiva? Respondetur intensivam esse absolute perfectiorem objectiva. Tum quia respectu actus a charitate eliciti coincidit cum appetiativa, quæ dilectio longe eminent aliis, ut supra vidimus. Tum etiam, quia intensior affectus charitatis, quem habemus ad aliquam personam nobis intime conjunctam, extendi potest ad concupiscendum illi idem augmentum gratiæ, et beatitudinis, quod desideramus personæ Deo magis conjunctæ; imo et majus, ut docet D. Thom. *art. proxime citato*, atque statim explicabimus, inferentes hujus doctrinæ corollaria, a quibus ipsa perfectam lucem accipiet.